
(*) Vergi Denetmeni
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21.06.2006 tarih ve 26205 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.

Kurumlar Vergisi uygulamas›nda, bir kuru-
mun baflka kurumlar›n sermayesine ifltiraklerin-
den elde etti¤i kazançlar, ifltirak kazanc› olarak
nitelendirilmekte ve belirli flartlar› tafl›mas› halin-
de kurumlar vergisinden istisna edilmektedir. Bu
istisna uygulamas›n›n temel amac› mükerrer ver-
gilendirmenin önlenmesidir. ‹fltirak kazanc› esas
itibariyle elde edildi¤i ilk kurumda kurumlar ver-
gisine tabi tutuldu¤undan, kazanc›n kar da¤›t›m›
yoluyla intikali sa¤lanan di¤er kurumlarda da ku-
rumlar vergisine tabi tutulmas›n›n önüne geçil-
mek  istenilmifltir. Sözkonusu istisna 5520 say›l›
Kurumlar Vergisi Kanunu’nun

1
5. maddesinde 1-

a bendi ile düzenlenmifltir. Yine ayn› maddenin
1-b bendi ile de kurumlar›n yurt d›fl›ndaki ifltirak-
lerinden elde ettikleri kazançlar belli koflullar al-
t›nda kurumlar vergisinden istisna edilmifltir. Bu
yaz›m›zda kurumlar›n yurt d›fl›ndan elde ettikleri
ifltirak kazançlar›n›n istisna edilme flartlar›na yer
verilmifltir.

II-KANUN‹ DÜZENLEME
5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu’nun

“‹stisnalar” bafll›kl› 5. maddesi afla¤›daki hükmü

içermektedir.

“(1) Afla¤›da belirtilen kazançlar, kurumlar

vergisinden müstesnad›r:

…………….

b) Kanunî ve ifl merkezi Türkiye’de bulun-

mayan anonim ve limited flirket niteli¤indeki flir-

ketlerin sermayesine ifltirak eden kurumlar›n, bu

ifltiraklerinden elde ettikleri afla¤›daki flartlar› ta-

fl›yan ifltirak kazançlar›; 

1) ‹fltirak pay›n› elinde tutan flirketin, yurt

d›fl› ifltirakin ödenmifl sermayesinin en az %

10’una sahip olmas›,

2) Kazanc›n elde edildi¤i tarih itibar›yla ifl-

tirak pay›n›n kesintisiz olarak en az bir y›l sürey-

le elde tutulmas› (Rüçhan hakk› kullan›lmak su-

retiyle veya yurt d›fl› ifltirakin iç kaynaklar›ndan

yap›lan sermaye art›r›mlar› nedeniyle elde edilen

ifltirak paylar› için sahip olunan eski ifltirak pay-

lar›n›n elde edilme tarihi esas al›n›r.), 
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3) Yurt d›fl› ifltirak kazanc›n›n kâr pay› da¤›-
t›m›na kaynak olan kazançlar üzerinden ödenen
vergiler dahil ifltirak edilen kurumun faaliyette
bulundu¤u ülke vergi kanunlar› uyar›nca en az
% 15 oran›nda gelir ve kurumlar vergisi benzeri
toplam vergi yükü tafl›mas›; ifltirak edilen flirketin
esas faaliyet konusunun, finansal kiralama dahil
finansman temini veya sigorta hizmetlerinin su-
nulmas› ya da menkul k›ymet yat›r›m› olmas› du-
rumunda, ifltirak edilen kurumun faaliyette bu-
lundu¤u ülke vergi kanunlar› uyar›nca en az Tür-
kiye’de uygulanan kurumlar vergisi oran›nda ge-
lir ve kurumlar vergisi benzeri toplam vergi yükü
tafl›mas›, 

4) ‹fltirak kazanc›n›n, elde edildi¤i hesap
dönemine iliflkin kurumlar vergisi beyannamesi-
nin verilmesi gereken tarihe kadar Türkiye’ye
transfer edilmesi. 

Yurt d›fl›ndaki inflaat, onar›m, montaj iflleri
ve teknik hizmetlerin yap›labilmesi için ilgili ül-
ke mevzuat›na göre ayr› bir flirket kurulmas›n›n
zorunlu oldu¤u durumlarda, özel amaç için ku-
ruldu¤unun ana sözleflmelerinde belirtilmesi ve
fiilen bu amaç d›fl›nda faaliyetinin bulunmamas›
flart›yla, söz konusu flirketlere ifltirak edilmesin-
den elde edilen kazançlar için bu bentte belirti-
len flartlar aranmaz. 

Bu bent uyar›nca vergi yükü, kanunî veya ifl
merkezinin bulundu¤u ülkede ilgili dönemde ta-
hakkuk eden ve kâr pay› da¤›t›m›na kaynak olan
kazançlar üzerinden ödenen vergiler dahil olmak
üzere toplam gelir ve kurumlar vergisi benzeri
verginin, bu dönemde elde edilen toplam da¤›t›-
labilir kurum kazanc› ile tahakkuk eden gelir ve
kurumlar vergisi toplam›na oranlanmas› suretiyle
tespit edilir. 

……….”

III-‹ST‹SNADAN YARARLANMA fiARTLARI
1- Yurt d›fl› ifltirak kazançlar› istisnas›ndan

yararlanmak için ifltirak edilen kurumun kanuni
ve ifl merkezinin her ikisinin de Türkiye’de olma-
mas› ve anonim veya limited flirket niteli¤inde bir
kurum olmas› gerekmektedir. 

Kanuni merkez ve ifl merkezinin tan›m›
5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 3.mad-
desinin 5. ve 6. f›kralar›nda aç›klanm›flt›r. Buna
göre kanuni merkez; vergiye tabi kurumlar›n ku-
rulufl kanunlar›nda, tüzüklerinde, ana statülerin-
de veya sözleflmelerinde gösterilen merkezdir. ‹fl
merkezi ise; ifl bak›m›ndan ifllemlerin fiilen top-
land›¤› ve yönetildi¤i merkez olarak tan›mlan-
m›flt›r.   Ayn› maddenin 1.f›kras›nda ise kanuni
veya ifl merkezi Türkiye’de bulunan mükellefle-
rin tam mükellefiyet esas›nda vergilendirilece¤i
hüküm alt›na al›nm›flt›r. Bu durumda, yurt d›fl›n-
da ifltirak edilen kurumun Türkiye’de tam mükel-
lef kurum olarak vergilendirilmemesi gerekti¤i
sonucu ç›kmaktad›r. 

‹stisnaya iliflkin hükümde kanuni veya ifl
merkezi Türkiye d›fl›nda bulunan anonim veya li-
mited flirketlerden söz edilmekle birlikte, bu flir-
ketin Türkiye’de faaliyetinin bulunup bulunma-
mas› yönünden bir belirleme yap›lmam›flt›r. Bu
nedenle hisseleri elden ç›kart›lan yabanc› flirke-
tin, Türkiye’de de faaliyetlerinin ve/veya bir ifl
yeri veya flubesinin bulunmas›n›n, istisnadan ya-
rarlanma aç›s›ndan bir önemi yoktur.

2

2- Yurt d›fl› ifltirak kazançlar› istisnas›n-
dan yararlanmak için ifltirak pay›n› elde tutan ku-
rumun yurt d›fl› ifltirakin ödenmifl sermayesinin
en az %10’una sahip olmas› ve kazanc›n elde
dildi¤i tarih itibariyle ifltirak pay›n›n kesintisiz
olarak en az bir y›l süreyle elde tutulmas› gerek-
mektedir.
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Buradaki “bir y›ll›k süre” den kas›t  bir
takvim y›l› de¤il, geriye do¤ru 365 günlük süre-
dir. Örne¤in 25 Mart 2007 tarihinde yurtd›fl›nda-
ki bir ifltirakinden kâr pay› alan bir kurumun istis-
nadan yararlanabilmesi için, kendisine kâr pay›
sa¤layan flirketin hisselerine 25 Mart 2006 tari-
hinden bu yana sahip durumunda olmas› gerek-
mektedir. Öte yandan bu bir y›ll›k süre, ayn› za-
manda yüzde 10 koflulunun da kesintisiz olarak
muhafazas› gereken bir süredir. Dolay›s›yla yüz-
de 10 oran›ndaki ifltirak koflulunun 365 gün bo-
yunca devam ettirilmifl olmas› bir zorunluluktur. 

5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu’nun
5.maddesinin (b) f›kras›n›n 2. bendinde parantez
içi hüküm ile rüçhan hakk› kullan›lmak suretiyle
veya yurt d›fl› ifltirakin iç kaynaklar›ndan yap›lan
sermaye art›r›mlar› nedeniyle elde edilen ifltirak
paylar› için bir y›ll›k sürenin sahip olunan eski ifl-
tirak paylar›n›n elde edilme tarihi esas al›naca¤›
belirtilmifltir. Böylelikle süre yönünden do¤abile-
cek adaletsizliklerin önüne geçilmeye çal›fl›lm›flt›r.

Ancak madde metninde “eski ifltirak payla-
r› dolay›s›yla elde edilme tarihinden” söz edildi-
¤i için, di¤er ortaklardan sat›n al›nacak rüçhan
haklar› kullan›lmak suretiyle elde edilecek yeni
paylar için, iktisap tarihi olarak eski paylar›n edi-
nim tarihine itibar edilmeyecek, edinim tarihi
olarak sermaye art›r›m tarihi esas al›nacakt›r. Ör-
ne¤in, 100 birim sermayeli (A) anonim flirketinin
5 Haziran 2003’ten bu yana yüzde 5 hissedar›
(B) limited flirketi, (A)’n›n 8 Eylül 2006 tarihinde
yapt›¤› 100 birimlik nakdi sermaye art›r›m›nda,
kendi paylar›ndan kaynaklanan yüzde 5 oran›n-
daki rüçhan haklar›n› kullanmaktan baflka, di¤er
ortaklardan yüzde 10 oran›nda rüçhan haklar›n›
da sat›n al›p kullanmak suretiyle, hisse oran›n›
yüzde 10’a ç›karsa, yeni iktisap edilen paylardan

5’inin elde etme tarihi 5.6.2003 olarak kabul edi-
lecek, di¤er 10 yeni pay›n iktisap tarihi ise
(A)’n›n sermaye art›r›m tarihi olacakt›r. Dolay›-
s›yla B Anonim flirketi, yüzde 10 oran›nda paya
bir y›ld›r sahip olma koflulunu, ancak 8 Eylül

2007’de yerine getirmifl olabilecektir. 
3

3- Yurt d›fl› ifltirak kazançlar› istisnas›ndan
yararlanmak için gerekli bir di¤er flart ise; yurt d›-
fl› ifltirak ve flube kazanc›n›n kar pay› da¤›t›m›na
kaynak olan kazançlar üzerinden ödenen vergi-
ler dahil ifltirak edilen kurumun faaliyette bulun-
du¤u ülke vergi kanunlar› uyar›nca en az %15
oran›nda gelir ve kurumlar vergisi benzeri top-
lam vergi yükü tafl›mas› gerekti¤idir. Oran k›sta-
s›, iade, mahsup gibi indirimler uyguland›¤›nda,
karfl›laflt›r›labilir olma özelli¤ini zaman zaman
yitirebilmekte, ilk belirtilen oran ile indirim ifl-
lemleri sonras› kalan oran çok farkl› olabilmekte-
dir. Bu nedenle, k›yaslama için vergi yükü esas
al›nm›flt›r. 

Vergi yükü; ifltirakin bulundu¤u ülkede ilgi-
li dönemde tahakkuk eden ve kar pay› da¤›t›m›-
na kaynak olan kazançlar üzerinden ödenen ver-
giler dahil olmak üzere toplam gelir ve kurumlar
vergisi benzeri verginin, bu dönemde elde edilen
toplam da¤›t›labilir kurum kazanc› ile tahakkuk
eden kurumlar vergisi toplam›na oranlanmas› su-
retiyle tespit edilebilmektedir. Vergi yükü, hesap-
lan›rken kurumlar vergisi düfltükten sonra kalan
toplam da¤›t›labilir kurum kazanc›n›n tespit edil-
mesi gerekmektedir. ‹flletmede bulunan ancak
karfl›l›k olarak veya yedek akçe olarak ayr›lan ka-
zanç tutarlar› da da¤›t›labilir kar›n bir unsuru ola-
rak kabul edilecektir. Buna karfl›l›k, bulundu¤u
ülke mevzuat› uyar›nca vergiye tabi kazanc›n
tespitinde gider olarak kabul edilmeyen ancak
fiilen yap›lm›fl olan gerçek mahiyetteki giderler
nedeniyle da¤›t›labilir kazançta azalmaya yol
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açan unsurlar, da¤›t›labilir kurum kazanc›n›n tes-
pitinde dikkate al›nabilecektir.

Örne¤in, kurum ticari kazanc›n›n 900, ka-
nunen kabul edilmeyen gider tutar›n›n 100, do-
lay›s›yla vergiye tabi kazanc›n 1000 oldu¤unu ve
bu kazanc›n %40’›n›n vergiden istisna edildi¤ini
varsayal›m. Ayn› zamanda bu ülkede vergi oran›-
n›n %20 olmas› durumunda, hesaplanacak kurum-
lar vergisi benzeri vergi afla¤›daki gibi hesaplan›r. 

Kurum kazanc› : 900+100= 1000
‹stisna :1000 x % 40 = 400
Matrah : 1000 – 400 = 600
KV benzeri vergi : 600 x % 20 = 120 
Bu verginin, da¤›t›labilir kazanç olan (900 –

120 =) 780 ile hesaplanan kurumlar vergisi ben-
zeri vergi 120’nin toplam› olan 900’e oranlan-
mas› sonucu bulunacak vergi yükü (120 / 900 =)
% 13,3 olacakt›r. Dolay›s›yla bu kazanç üzerin-
den elde edilecek ifltirak kazanc›n›n istisnadan
yararlanmas› mümkün olmayacakt›r.

Buna karfl›l›k, di¤er ülkede herhangi bir is-
tisnadan yararlan›lmad›¤› varsay›l›r ise;

Kurum Kazanc› : 900 + 100 = 1000
Matrah : 1000
KV benzeri Vergi : 1000 x % 20 = 200
Da¤›t›labilir Kazanç: 900 – 200 = 700
Vergi Yükü : 200 / 700 + 200 = % 22,2
Yukar›da hesapland›¤› üzere, vergi yükü

%22,2 oran›nda oldu¤u yani % 15’ten fazla ol-
du¤u için sözkonusu kazanç üzerinden elde edi-
lecek ifltirak kazançlar›n›n istisnadan yararlan-
mas› mümkün olacakt›r. 

Öte yandan, ifltirak edilen flirketin esas fa-
aliyet konusunun, finansal kiralama dahil finans-
man temini ve sigorta hizmetlerinin  sunulmas›
ya da menkul k›ymet yat›r›m› olmas› durumunda,
yukar›da belirtilen %15 vergi yükü yerine ifltirak
edilen kurumun faaliyette bulundu¤u ülke vergi

kanunlar› uyar›nca en az Türkiye’de uygulanan
yani bugün itibariyle % 20 oran›nda gelir ve ku-
rumlar vergisi benzeri bir vergi yükü tafl›mas› flar-
t› aranacakt›r. Kar da¤›t›m›na kaynak olan ka-
zançlar üzerinden ödenen vergiler, bu vergi yü-
künün hesab›nda dikkate al›nacakt›r. 

4 – Yurt d›fl› ifltirak kazançlar› istisnas›ndan
yararlanmak gerekli son flart ise, sözkonusu iflti-
rak kazançlar›n›n, elde edildi¤i vergilendirme
dönemine iliflkin y›ll›k kurumlar vergisi beyanna-
mesinin verilmesi gereken tarihe kadar Türki-
ye’ye transfer edilmesi gerekti¤idir. 5520 say›l›
Kurumlar Vergisi Kanununun 14.maddesine göre
kurumlar vergisi beyannameleri hesap dönemi-
nin kapand›¤› ay› takip eden dördüncü ay›n bi-
rinci gününden yirmibeflinci günü akflam›na ka-
dar verilmesi gerekmektedir. Örne¤in, yabanc›
kurum taraf›ndan 2006 y›l› Mart ay›nda kar da¤›-
t›m› yap›lmas› halinde, bu ifltirak kazanc› Türki-
ye’de 2006 y›l› kurum kazanc›na dahil edilerek
25 Nisan 2007 tarihine kadar Türkiye’ye transfer
edilmesi halinde istisnadan yararlanabilecektir. 

Elde edilen ifltirak kazançlar›n›n elde edildi-
¤i dönemde kurum kazanc›na dahil edilmesi zo-
runlu olup bu kazançlar›n kurumlar vergisi be-
yannamesinin verilme süresinin sonuna kadar
Türkiye’ye transfer edilmeyen k›sm› istisnadan
yararlanamayacakt›r. Türkiye’ye bu süre içinde
transfer edilmeyen yurt d›fl› ifltirak kazançlar›, da-
ha sonraki y›llarda Türkiye’ye transfer edilse da-
hi sözkonusu istisnadan yararlanamayacakt›r.

Türkiye’ye transfer edilen yurt d›fl› ifltirak
kazançlar›n›n, Türk Liras›na çevrilme zorunlulu-
¤u bulunmamaktad›r. 

‹fltirak kazanc›, da¤›t›ld›¤› dönemde elde
edilmifl say›laca¤›ndan, transfer tarihinde ortaya
ç›kan olumlu veya olumsuz kur farklar› istisna tu-
tar›n›n tespitinde dikkate al›nmayacakt›r. 

4
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IV-  YURT DIfiI ‹NfiAAT 
KAZANÇLARINDA ÖZEL DURUM
5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu’nun

“‹stisnalar” bafll›kl› 5.maddesinin (h) bendi gere-
¤ince, yurt d›fl›nda yap›lan inflaat, onar›m, mon-
taj iflleri ile teknik hizmetlerden sa¤lanarak Tür-
kiye’de genel sonuç hesaplar›na intikal ettirilen
kazançlar kurumlar vergisinden istisna edilmifltir. 

Ancak, yurt d›fl›ndaki inflaat, onarma, mon-
taj iflleri ve teknik hizmetlerin yap›labilmesi için
ilgili ülke mevzuat›na göre ayr› bir flirket kurul-
mas›n›n zorunlu oldu¤u durumlarda, özel amaç
için kuruldu¤unun ana sözleflmelerinde belirtil-
mesi ve fiilen bu amaç d›fl›nda faaliyetinin bu-
lunmamas› kofluluyla, sözkonusu flirketlere iflti-
rak edilmesinden elde edilen kazançlara iliflkin
olarak istisna uygulamas›ndan yararlan›lmas›
aç›s›ndan yaz›m›z›n önceki bölümlerinde aç›kla-
nan flartlar›n hiçbirinin varl›¤› aranmayacakt›r. 

V-SONUÇ
5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu ku-

rumlar›n yurt içinden elde ettikleri ifltirak kazanç-
lar›n›n yan› s›ra yurt d›fl›ndan elde ettikleri ifltirak
kazançlar›n› da belirli koflullar›n sa¤lanmas› ha-
linde Türkiye’de ödenecek Kurumlar Vergi-
si’nden istisna etmektedir. Bu yaz›m›zda sözko-
nusu istisnadan yararlanabilmek için gerekli olan
flartlar ile bu flartlara gerek olmadan istisnadan fay-
dalan›labilecek durumlar aç›klanmaya çal›fl›lm›flt›r. 
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